
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 833 del 20/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/870 del 20/12/2017

Struttura proponente: SERVIZIO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
GABINETTO DEL PRESIDENTE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Oggetto: RETTIFICA E SOSTITUZIONE DELL'ALLEGATO A, PARTE INTEGRANTE E
SOSTANZIALE DELLA DETERMINAZIONE 678/2017.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE GENERALE

Visti:

-  la  propria  determinazione  n.  678  del  31/10/2017,  con  la  quale  si
procedeva  ad  affidare  i  servizi  giornalistici  ed  informativi  delle
agenzie di stampa per 24 mesi, a seguito di aggiudicazione di gara svolta
da Intercent-ER, alle seguenti società:

o Adn Kronos s.p.a. Unipersonale (Lotto 1 - Notiziario nazionale
per un importo complessivo pari a Euro 68.550,00 e Lotto 3 -
Produzione di servizi multimediali per un importo complessivo
pari a Euro 42.500,00); 

o COM.E - Comunicazione & Editoria s.r.l. (Lotto 2 - Notiziario
regionale per un importo complessivo pari a Euro 95.000,00 e
Lotto 6 Notiziario tematico “Ambiente e territorio” per un
importo complessivo pari a Euro 25.000,00); 

o Il Sole 24 Ore s.p.a. (Lotto 4 Notiziario tematico “Economia e
sviluppo” per un importo complessivo pari a Euro 26.000,00);

o R.T.I.  tra  Redattore  sociale  s.r.l.,  mandante,  e  COM.E
Comunicazione  &  Editoria  s.r.l.,  mandataria  (Lotto  5  -
Notiziario  tematico  “Sanità  e  welfare”  per  un  importo
complessivo pari a Euro 32.800,00); 

o Agenzia  di  Stampa  Italpress  s.r.l  (Lotto  7  -  Notiziario
tematico  “Scuola,  giovani,  parità,  cultura,  sport”  per  un
importo complessivo pari a Euro 30.000,00);

- l’allegato A, parte integrante e sostanziale della determinazione n.
678/2017, che riporta gli impegni di spesa assunti sul capitolo U10501
“Spese  per  l’acquisizione  delle  informazioni”  con  riferimento  agli
esercizi 2017, 2018 e 2019, a favore delle imprese aggiudicatarie;

Considerato  che,  per  mero  errore  materiale,  alcuni  importi  indicati
nell’Allegato A non corrispondono alle registrazioni contabili che sono
state effettuate correttamente;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

1. provvedere alla rettifica degli importi errati contenuti nell’Allegato
A, come di seguito indicati:

Lotto 3 (Produzione di servizi multimediali)
Impresa  aggiudicataria:  Adn  Kronos  S.p.A.  Unipersonale,  con  sede
legale  in  Roma,  Piazza  Mastai  n.  9,  C.F.  00453850588  -  P.  IVA
00897471009

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



ANNO IMPORTO N. IMPEGNO PRENOTAZIONE
2017 Euro  3.683,33 3017000436/2017 3517000021
2019 Euro 18.416,67 3019000035/2019 3519000001

Lotto 4 (Notiziario tematico “Economia e sviluppo”)
Impresa aggiudicataria: Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale a
Milano,  Via  Monte  Rosa  n.  91,  C.F.  00777910159  e  P.  IVA  n.
00777910159

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO 2017 PRENOTAZIONE
2017 Euro  2.253,33 3017000437/2017 3517000021
2019 Euro 11.266,67 3019000036/2019 3519000001

Lotto 5 (Notiziario tematico “Sanità e welfare”)
Impresa aggiudicataria: R.T.I. tra Redattore sociale s.r.l., con sede
legale in Fermo, Via Vallescura n. 47, C.F. e P. IVA 01666160443 e
COM.E - Comunicazione & Editoria s.r.l., con sede legale in Roma, via
G. Marchi n. 4, C.F. e P. IVA 08252061000

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO 2017 PRENOTAZIONE
2017 Euro 2.842,67 3017000438/2017 3517000021
2019 Euro 14.213,33 3019000037/2019 3519000001

Lotto 6 (Notiziario tematico “Ambiente e Territorio”)
Impresa aggiudicataria: COM.E - Comunicazione & Editoria s.r.l., con
sede legale in Roma, Via G. Marchi n. 4, C.F. e P. IVA 08252061000

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO 2017 PRENOTAZIONE
2017 Euro  2.166,67 3017000439/2017 3517000021
2019 Euro 10.833,33 3019000038/2019 3519000001

2.  di  sostituire  l’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della
determinazione  n.  678/2017,  con  l’Allegato  A,  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  atto,  che  recepisce  le  correzioni  degli
importi sopra elencati;

Dato atto del parere di regolarità amministrativa allegato;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente
riportati:

pagina 3 di 7



1. di prendere atto che, per mero errore materiale, alcuni importi
riportati  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della
propria determinazione n. 678 del 31/10/2017 non corrispondono alle
registrazioni contabili effettuate per l’assunzione degli impegni
di  spesa  a  favore  delle  imprese  aggiudicatarie  dei  servizi
giornalistici ed informativi delle agenzie di stampa, affidati con
la medesima determinazione;

2. di  rettificare  gli  importi  errati  procedendo  alla  sostituzione
dell’Allegato della determinazione n. 678/2017, con l’Allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente atto, che recepisce le
correzioni necessarie.

pagina 4 di 7



Allegato A

 
Lotto 1 (Notiziario nazionale)
Impresa aggiudicataria: Adn Kronos S.p.A. Unipersonale, con sede legale
in Roma, Piazza Mastai n. 9, C.F. 00453850588 - P. IVA 00897471009

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO PRENOTAZIONE
2017  Euro  5.941,00 3017000434/2017 3517000021
2018  Euro 35.646,00 3018000084/2018 3518000005
2019  Euro 29.705,00 3019000033/2019 3519000001
TOTALE  Euro 71.292,00 

Lotto 2 (Notiziario regionale)
Impresa aggiudicataria: COM.E - Comunicazione & Editoria s.r.l., con sede
legale in Roma, Via G. Marchi n. 4, C.F. e P. IVA 08252061000

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO PRENOTAZIONE
2017  Euro  8.233,33 3017000435/2017 3517000021
2018  Euro 49.400,00 3018000085/2018 3518000005
2019  Euro 41.166,67 3019000034/2019 3519000001
TOTALE  Euro 98.800,00

Lotto 3 (Produzione di servizi multimediali)
Impresa aggiudicataria: Adn Kronos S.p.A. Unipersonale, con sede legale
in Roma, Piazza Mastai n. 9, C.F. 00453850588 - P. IVA 00897471009

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO PRENOTAZIONE
2017  Euro  3.683,33 3017000436/2017 3517000021
2018  Euro 22.100,00 3018000086/2018 3518000005
2019  Euro 18.416,67 3019000035/2019 3519000001
TOTALE  Euro 44.200,00

Lotto 4 (Notiziario tematico “Economia e sviluppo”)
Impresa aggiudicataria: Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale a Milano,
Via Monte Rosa n. 91, C.F. 00777910159 e P. IVA n. 00777910159

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO 2017 PRENOTAZIONE
2017  Euro  2.253,33 3017000437/2017 3517000021
2018  Euro 13.520,00 3018000087/2018 3518000005
2019  Euro 11.266,67 3019000036/2019 3519000001
TOTALE  Euro 27.040,00

Lotto 5 (Notiziario tematico “Sanità e welfare”)
Impresa aggiudicataria: R.T.I. tra Redattore sociale s.r.l., con sede
legale in Fermo, Via Vallescura n. 47, C.F. e P. IVA 01666160443 e COM.E

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 7



- Comunicazione & Editoria s.r.l., con sede legale in Roma, via G. Marchi
n. 4, C.F. e P. IVA 08252061000

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO 2017 PRENOTAZIONE
2017  Euro  2.842,67 3017000438/2017 3517000021
2018  Euro 17.056,00 3018000088/2018 3518000005
2019  Euro 14.213,33 3019000037/2019 3519000001
TOTALE  Euro 34.112,00

Lotto 6 (Notiziario tematico “Ambiente e Territorio”)
Impresa aggiudicataria: COM.E - Comunicazione & Editoria s.r.l., con sede
legale in Roma, Via G. Marchi n. 4, C.F. e P. IVA 08252061000

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO 2017 PRENOTAZIONE
2017 Euro   2.166,67 3017000439/2017 3517000021
2018 Euro  13.000,00 3018000089/2018 3518000005
2019 Euro  10.833,33 3019000038/2019 3519000001
TOTALE Euro  26.000,00 

Lotto 7 (Notiziario tematico “Scuola, giovani, parità, cultura, sport”) 
Impresa  aggiudicataria:  Agenzia  di  Stampa  Italpress  s.r.l,  con  sede
legale in Palermo, Via Dante n. 69, C.F. e P. IVA 01868790849

ANNO IMPORTO N. IMPEGNO 2017 PRENOTAZIONE
2017 Euro  2.600,00 3017000440/2017 3517000021
2018 Euro 15.600,00 3018000090/2018 3518000005
2019 Euro 13.000,00 3019000039/2019 3519000001
TOTALE  Euro 31.200,00

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/870

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


